
 

 

LISTA  

PARTICIPANȚILOR LA CONFERINȚA ȘTIINȚIFICĂ INTERNAȚIONALĂ  

”UNIUNEA EUROPEANA ÎNTR-O ERĂ A SCHIMBĂRII: CRIZA SAU REÎNNOIRE?” 

25-26 APRILIE 2024 

 REPUBLICA MILDOVA 

1.  Golovataia 

Ludmila 

Universitatea de Stat 

din Moldova  

069410054 golovataya4@gmail.com 

2.  Cazacu Vitalie AMFA ”Al.cel Bun” 069144762 vitaliepetrucazacu@gmail.com  

3.  Bădărău Elena Universitatea de Stat 

din Moldova  

069107932 el.badarau@gmail.com 

4.  Cornea Sergiu Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

079487270 sergiu.cornea@usch.md 

5.  Mandaji Elena Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

079409971 emandaji@yahoo.com 

6.  Bercu Oleg Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

069319629 bercuoleg@gmail.com 

7.  Șchiopu Irina Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

079523816 schiopu.irina@usch.md 

8.  Vicol Iulia Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

078795624 iulia.vicol@usch.md 

9.  Nedelcu Ana Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

079914569 nedelcu.ana@usch.md  

10.  Donea Sofia Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

078810065 sdonea@mail.ru 

11.  Popa Andrei Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

079744702 andreipopa@gmail.com 

12.  Munteanu A. UPSC, BW 060241939 luimunteanu@yahoo.com 

13.  Dandiș 

Nicolae 

Primaria mun. Cahul 069281584 dandiș.nicolae@yahoo.com 

14.  Chiciuc 

Liudmila 

Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

060325331 chiciucl@yahoo.com  

15.  Lungu Polina Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

079016316 lungu.polina@usch.md  

16.  Anatol Petuhu Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

022770270 anatol.petuhu@gmail.com  

17.  Prisac Lidia USM 069391978 lidiaprisac@yahoo.com  

18.  Salogur Iulian USM 068541970 salagur@yahoo.com  

19.  Ghelețchi Ion Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

060068209 ghelețchi.ion@ usch.md 

20.  Maria Zinovii Agenția Națională 

Arhivelor 

076872007 maria.gogu@gmail.com  

21.  Popu 

Valentina 

Institul Patrimoniului 

Cultural, Chișinău 

079678990 p.arapu@gmail.com  

22.  Molcosian Ana USM 079204089 a.molcosian@gmail.com  
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23.  Molcosian 

Alexandru 

USM 060153858 alex.molcosian@gmail.com 

24.  Bălțatu 

Ludmila 

Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

068556089 ludmilabalta@yahoo.com  

25.  Grosu Liliana Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

069455493 grosu.liliana@usch.md  

26.  Petcu Valeria Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

079223847 valeriana.petcu@usch.md  

27.  Axenti Victor Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

079718664 axen55@mail.ru  

28.  Luchianciuc 

Natalia 

Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

076002877 natalialuky78@gmail.com  

29.  Bodlev Ala Colegiul de Medicină 067290391 ala.bodlev@gmail.com  

30.  Pusici Irina Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

079586534 pusici.irina@usch.md  

31.  Colodeeva 

Liliana 

Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

069455493 colodeeva.liliana@usch.md  

32.  Para Ina Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

06940984 inapara84@gmail.com  

33.  Pintilii Alina Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

079172213 pintilii.alina@usch.md  

34.  Chirdeachin 

Alexei 

Universitatea din 

Comrat 

078496599 chirdeachin.a@gmail.com  

35.  Usatîi Larisa Universitatea 

Pedagogică Ion 

Creangă 

068453522 l_usatii@upsc.md  

36.  Axentii Ioana Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

079751261 iaxentii@mail.ru  

37.  Jeleanu 

Dumitru 

Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

079405343 dumitrujelanu77@gmail.com  

38.  Mihăilescu 

Natalia 

Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

068106410 mihailescu.natalia@usch.md  

39.  Ilicciev Maxim Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

078853765 Ilicciev.maxim@usch.md  

40.  Pascal Ion Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

069285022 ipascal@mail.ru  

41.  Barbă Maria Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

079235188 maria.barba48@gmail.com  

42.  Vrabie Silvia Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

069415121 silvia.vrabie@gmail.com  

43.  Ianioglo Maria  Universitatea din 

Comrat 

078675735 Ianioglo.m@gmail.com  

44.  Chiciuc 

Constantin 

Universitatea 

Pedagogică Ion 

Creangă 

069472002 chiciuc.constantin@yahoo.com  

45.  Niculița Anna Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

078396393 anna.niculita@gmail.com  

46.  Voloșeniuc 

Olesea 

Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

069839324 olesea.voloseniuc@usch.md  
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47.  Cojocari-

Luchian 

Snejana 

Universitatea 

Pedagogică Ion 

Creangă 

068557244 cojocari.s@gmail.com  

48.  Braicov 

Andrei 

Universitatea 

Pedagogică Ion 

Creangă 

068724437 a.braicov@upsc.md  

49.  Arseni Igor USEFS 068631274 i.arseni@usefs.md  

50.  Popovici Ilina Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

078894738 ilonpopovici8@gmail.com  

51.  Vîșcu Irina Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

078692117 viscu.irina@usch.md  

52.  Roșcoi 

Sadurschi 

Liudmila 

Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

079590184 liudmila.sadurschi@gmail.com  

53.  Cicanci Ana Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

069669311 a.cicanci@gmail.com  

54.  Boiștean Alina Universitatea Tehnică 

din Moldova, FTA 

069081217 alin.boistean@tcap.utm.md  

55.  Radu Oxana Universitatea Tehnică 

din Moldova, FTA 

069066864 oxana.radu@sa.utm.md  

56.  Balcănuță 

Nicolae 

Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

06975545 nbalcanuta@gmail.com  

57.  Blașcu Olesea Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

068224266 blascuolesea@yahoo.com  

58.  Bodlev Sergiu Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

079408593 sergiubodlev@yahoo.com  

59.  Calendari 

Dumitru 

Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

079722968 dumitru.calendari@gmail.com  

60.  Ciudin Oxana Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

067147173 ciudin.oxana@usch.md  

61.  Jitariuc Vitalie Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

062033033 vjitariuc@gmail.com  

62.  Rusu Lucia USARB 069288900 lucia.rusu@usarb.md  

63.  Rusu Vitalie USARB 069728877 russuvitalie@mail.ru  

64.  Chironachi 

Vladimir 

Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

069620544 chironachi@yahoo.com  

65.  Cojocaru 

Radion 

Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

068089176 radioncojocaru@gmail.com  

66.  Guștiuc 

Ludmila 

Universitatea de Stat 

din Moldova 

068777485 lgustiuc@yahoo.com  

67.  Bric Iulia Universitatea de Stat 

din Moldova, avocat 

078517113 iuleajch@gmail.com  

68.  Balan Nicolae  USCE 069457314 balan.nicolae1996@gmail.com  

69.  Grecu Ion  Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

079401143 grecu.ion@mail.ru  

70.  Ivancenco 

Irina  

Universitatea Slavonă 078311679 iivancenco@gmail.com  

71.  Pahomova 

Elena 

Universitatea de Stat 

din Moldova 

068303151 elpahomova@gmail.com  
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72.  Saitarlî Stela Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

078897044 saitarji@gmail.com  

73.  Gîrneț Ilie Universitatea B.P. 

Hasdeu, Cahul 

068708287 iliegirnet@gmail.com  

74.  Popescu 

Silviu-Ionuț 

Universitatea Liberă 

Internațională din 

Moldova, ULIM 

 

RO 

popescu.ionuț010@gmail.com  

75.  Ciobanu 

Florin-Cătălin 

Universitatea Liberă 

Internațională din 

Moldova, ULIM 

 

RO 

florin.catalin@yahoo.com  

76.  Secrieru 

Alexandru 

Universitatea de Studii 

Europene din Moldova 

 

RO 

secrieralex@gmail.com  

    ROMÂNIA 

77.  Cornea 

Valentina 

Universitatea din 

Galați, România 

0757572153 valentinacornea@ugol.ro 

78.  Ramona 

Mocanu 

M.J. Vaslui 0720463759 musrumvs@yahoo.com 

79.  Monica Nom NGEAP Navorunas 0745348629 monica.nom@yahoo.com 

80.  Costin 

Croitoru 

M.Br. ”Carol I” 0740302425 costin_croitoru1@yahoo.com 

81.  Mihai Gozgoi Malul Lacului Bran 0729953268 m.gozgoi@gmail.com 

82.  Daniel 

Costache 

Jud. Buzău 0763676786 don.coszur@gmail.com 

83.  Alexandru 

Stanescu 

Malul Lacului Bran 0763380189 sandustanescu@gmail.com 

84.  Sandu Cosnic MMN-Constanța 0727696299 sanduamaxlcosnic@gmail.com 

85.  Gabriel 

Rustoiu 

MNLI Alba Iulia 0747044702 gab.rustoiu@gmail.com 

86.  Costin Scurtu MMN-Constanța 0723188156 scurtucostin@yahoo.com 

87.  Fatne Nistori Muzeul BraileI +407862015 fatne.nistoroiu@yahoo.com 

88.  Georgiana 

Papurica 

Muzeul BraileI +04072098346

8 

Papurica.g@yahoo.com  

89.  Gabriela 

Guzac 

Com. Muzeul St. Hotbe 0728944885 guzac.g@gmail.com  

90.  Celmare 

Valerica 

Universitatea din Galați +40753657871 valericacelmare@ugal.ro  

91.  Popovici 

Angela  

Universitatea Dunărea 

de Jos, Galați 

079140389 angelapopovici@ugal.ro  

92.  Lungeanu 

Violeta-

Teodora 

Universitatea Dunărea 

de Jos, Galați 

+40740107040 violetalungeanu@ugal.ro  

93.  Gălațanu 

Daniel Lucian 

Universitatea Dunărea 

de Jos, Galați 

+40726781353 dangalatanu@ugal.ro  

94.  Biclea Diana ULBS Sibiu, România +40754880958 biclea.d@gmail.com  

95.  Dobre Maria Universitatea Dunărea 

de Jos, Galați 

+40741102162 dobremaria@ugal.ro  

96.  Mihalache 

Iurie 

USCE ”Stere 

Constantin” 

068899952 mihalacheiurie1989@gmail.co

m  
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97.  Ivan Angela Universitatea Dunărea 

de Jos, Galați 

+40748033968 angelaivan@ugal.ro  

98.  Stoica 

Maricica 

Universitatea Dunărea 

de Jos, Galați 

+40725300053 stoicamaricica@ugal.ro  

99.  Podaru Gina-

Marcela 

Universitatea Dunărea 

de Jos, Galați 

+40748033969 podarugina@ugal.ro  

100.  Mariana 

Camelia 

Bălănica-

Dragoniuc 

Universitatea Dunărea 

de Jos, Galați 

+4060200921 balanicadraganiucmariancamel

ia@ugal.ro  
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